2.A Dívida Consolidada Líquida: Corresponde ao saldo da dívida consolidada, deduzida do ativo disponível e dos haveres financeiros, 

líquidos e dos restos a pagar processados.

CONSIDERAÇÕES:

Das Receitas:

A Receita Total efetivamente arrecadada foi no montante de R$196.887.679,63 (cento e noventa e seis milhões, oitocentos e oitenta e 

sete mil, seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 213.088.770,89 (duzentos e treze milhões, oitenta e 

oito mil, setecentos e setenta reais e oitenta e nove centavos) de Receitas Correntes e de R$1.820.106,04 ( um milhão, oitocentos e

vinte 

mil, cento e seis reais e quatro centavos) de Receitas de Capital . E mais, as Receitas Correntes Intraorçamentárias foi de 

R$10.301.361,44 ( dez milhões, trezentos e um mil, trezentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos) e a receita dedutora

do FUNDEB foi de R$18.021.197,30 (dezoito milhões, vinte e um mil, cento e noventa e sete reais e trinta centavos).

Ao deduzir o valor decorrente de aplicações financeiras no valor de R$14.325.473,23 (quatorze milhões, trezentos e vinte e cinco 

mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte e três centavos), R$ 103.630,00 (cento e três mil, seiscentos e trinta reais) de

alienações 

de ativos e de R$151.987,72 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos) de Operações

de 

Créditos, tem-se o valor das Receitas Fiscais R$ 182.306.588,68 (cento e oitenta e dois milhões, trezentos e seis mil, quinhentos e 

oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos).

Das Despesas:

As Despesas Totais foram realizadas no montante de R$ 203.613.040,88 (duzentos e três milhões, seiscentos e três mil, quarenta

reais e oitenta e oito centavos) sendo que R$192.620.121,79 (cento e noventa e dois milhões, seiscentos e vinte mil, cento e vinte um 

reais e setenta e nove centavos) de despesas Correntes e R$ 10.992.919,09 (dez milhões, novecentos e noventa e dois mil,

novecentos 

e dezenove reais e nove centavos) de Despesas de capital e ainda  R$ 9.634.552,02 (nove milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e cinquenta e dois reais e dois centavos corresponde ao investimento e R$ 1.358.367,07 ( um milhão, trezentos e

cinquenta e 

oito mil, trezentos e sessenta e sete reais e sete centavos) de Amortização de Dívida.

O município investiu em 2018 um total de R$9.634.552,02 (nove milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e 

dois reais e dois centavos), representando aproximadamente 4,73 % das despesas totais. As ações executadas pelo Município foram 

voltadas à manutenção das atividades, tendo em vista a frustração de arrecadação por parte do Estado.

A Dívida Fundada Interna apresentada no Balanço Patrimonial em 2018 foi de R$ 5.747.281,71 (cinco milhões, setecentos e 

quarenta e sete mil, duzentos e oitenta e um reais e setenta e um centavos).

Dívida Flutuante apresentada no Balanço Patrimonial em 2018 foi de R$ 16.467.211,83 (dezesseis milhões, quatrocentos e 

sessenta e sete mil, duzentos e onze reais e oitenta e três centavos).
© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por Juliana Santos de Andrade LDOQUADRO02

003/003
MUNICÍPIO DE UBA

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR